
Szerkesztő bizottság ; Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.

Megjelenik szombaton
Negyedévre: 2 Pengő

Postacsekk: 28.744. sz.

Apróhirdetések: szavankint 8 
fillér, a legkisebb hirdetés 

1 Pengő.

XL évfolyam. 6 szám. Ára 24 fillér Salgótarján, 1933. február hó 4

Olyan jó volt.
Olyan jó volt néhány órára 

elfeledkezni, hogy odakint micsoda 
szörnyűségek dúlnak. Olyan jó volt 
elcsodálkozásban csak szemet tágra 
karikázni, lelket engedni nagyra- 
nagyra.nőni, szivet engedni dobogni. 
Olyan jó volt elfeledni a nagy tü­
lekedést, a lezárt boltokat, az adót, 
a munkanélküliséget, a száraz ke­
nyeret, a reménytelenséget! Nem 
tudni szerdán este semmi másról, 
csak a kakukos óra alatt magya­
rul szólókról, az órából kilépők 
deli táncáról, a szinekben tobzódó 
leánykák nagyszerű ritmusáról.

Olyan jó volt egyeknek tudni 
egymást az Ipartestület dísztermé­
ben egybegyűltek minden rangú, 
minden állású emberével. Kezet 
kézbe téve hallgatni a mesét ma­
gyar parasztról, magyar katonáról, 
magyar muzsikáról. Olyan jó volt 
hallgatni egy nagy ember megrázó 
szavait ennek a mesehallgatásban 
egymásratalált, egybefonódott sal- 
gótaq’áni lélektömegnek az egység­
ből táplálkozó fokozódott felada­
tairól. Árról, hogy igeni szenvedni, 
tűrni, megpróbáltatásokat kell vi­
selni a végső határig, mert a gol- 
gotás töviskoszoru vérgyöngyöző 
szenvedéseit talán már holnap fel­
váltja a feltámadás.

Oly an jó-volt-egy magya-rpap 
leikéből szürcsölni a magyar mu­
zsika gyönyörűséges nedűjét és 
megrészegedni a melódiák és har­
móniák nagyszerű simogatásától.

Olyan jó volt a fiatalok színes 
táncának magyaros ütemeire lélek­
ben a pódiumra ugrani és jámi- 
járni a magyar toborzót, a kettőst 
és röpdösni a menyasszonytáncot.

Olyan jó volt behunyt szemek­
kel két kézzel félretolni mindent- 
mindent, ami kint van és vakon, 
kétségbeesetten hinni, hinni, bízni 

és reményleni. Akarni, hogy az 
Ipartestület négy fala kitáguljon 
és kiszórja magából annak az es­
tének minden erős hitét és re­
ménységét a horgasztolt fejüek, a 
betegen vánszorgók, a hitüket vesz­
tettek közé.

Olyan jó volt hinni, hogy ez a 
sok szépség, muzsika, dal, tánc, 
szépszólás az éhezők szeméről törli 
le a keserűség könnyét s akik ezt 
az estét létrehozták, ezért fárad­
tak, lelkűk virágjából kenyérter­
mést vihetnek az elesettek asztalára

Képviselőnk az adóemelésekről 
és fizetésleszállításokról.

A szerdán lepergett Magyar Est 
folyamán érdekes beszélgetést volt alkal­
munk az Ipartestületben ellesni.

Szlranyavszky Sándor képviselőnk 
a képviselőház ülésének elhúzódása mi­
att csak későn indulhatott Budapestről s 
igy a tervezett délután ötórai vonat he­
lyett csak éjjel 11 órakor érkezett meg 
autóval. Természetesen igy a műsoron 
hirdetett beszédjét sem tarthatta meg. 
Lapunk más helyén az előadást követő 
vacsorán mondott pohárköszönlőjét is­
mertettük, amely azonban nem pótolta a 
máskor elmondandó, elmaradt szózatát 
Salgótarján közönségéhez.

Vacsora után a táncterembe kilépő 
képviselőt nagy csoport iparos és keres­
kedő vette körül és a hatalmas ember- 
gyürü közepére került képviselőt azonnal 
a kedden megjelent adórendeletekről 
kezdte ostromolni.

Igyekeztünk az érdekes és minden­
kire érdekkel bíró beszélgetésnek lega­
lább töredékeit ellesni és sikerült néhány 
gondolatot papírra vetni.

Képviselőnk a Nemzeti Egység párt­
jának elnöke lévén kétszeres súllyal bir 
felfogásának minden megnyilatkozása kü­
lönösen ha azokat éppen hűséges válasz­
tói számára teszi meg.

A kéidésekre adott feleleteiből kö­
vetkezőket volt alkalmunk megjegyezni.

— A tisztviselői fizetésleszállitás 
kényszerű szükség volt. Ezt is mint a

Oly jó volt felbotorkálni köny- 
nyes szemmel a buboskemóncés, 
kakukos órás, cifratányéros szin- 
padszobába és mindent, mindent 
magunkba ölelve, minden mást el­
feledve együtt zokogni avval az 
öreg parasztal, hogy Isten áld meg 
a magyart.

Olyan jó volt érezni, hogy 
nem pusztulhat el a nép, a város, 
amely igy tud áldozni, hinni és 
imádkozni.

Olyan jó volt! Sz. I.

többi intézkedést jobban fájlalják azok 
talán akik kiadták, mint azok, akiket 
érint. De hozzá kellett nyúlni ha csekély 
mértékben is a közalkalmazottak fizeté­
séhez, mert ennek elmaradása a többi 
vállain súlyos terheket hordó és most 
még nagyobb terheket • kényszerűen vál­
laló társadalmi rétegek és foglalkozási 
ágak között a legnagyobb visszatetszést 
és felháborodást váltotta volna ki. De 
támadási felületet nyújtott volna nemcsak 
.a kormány pénzügyi politikájára nézve 
de légióként a tisztviselőtársadalomra 
nézve. így a tisztviselőtársadalom ellenes 
hangulat, amely egyébként is jelszava 
némely politikai pártnak nem juthat to­
vábbi kifejlődéshez.

— Annak idején én nemcsak a 
lijztviselői illetmények leszállítása miatt 
léptem ki az egységes pártból. Kiléptem 
azért, mert a Károlyi kormányt megíté­
lésem szerint alkalmatlannak találtam az 
előtte állott feladatok elvégzésére. A 
Gömbös kormányt pedig feltétlen alkal­
masnak tartom erre a feladatra. Nem tartot­
tam volna szerencsés dolognak a tisztviselői 
fizetés leszállítással előálló 12000.000 
pengő megtakarítást elejteni, mert azt a 
hiányt feltétlenül be kellett volna 'állítani 
más helyen, amire mód nem volt. Göm­
bös Gyulát kvalitásánál fogva alkalmas­
nak tartom arra, hogy az országot nehéz 
helyzetéből kivezesse s igy neki a végső 
eszközöket, amelyeket a Károlyi kormány­
tól megtagadtam rendelkezésre bocsájtom. I

— Ha a tisztviselő társadalom fize­
tését nem csökkentjük, hanem bizonyos 
körök által annyira propagált infláció 
vagy devalváció fegyverét vesszük igénybe, 
úgy a közalkalmazottak nem 3—8 száza­
lék fizetésredukcióhoz, de 50 százalék fi­
zetés elértéktelenedéshez jutottak volna 
a pénz vásárló erejének elértéktelenedése 
folytán.

— A költségvetés keretei lefaragá­
sának úgy ez az eszköz, mint a többi 
adójavaslat, illetve rendelet, amely tud­
juk mily felzúdulást váltott ki ország­
szerte s amelyek tárgyalása folyamán ál­
landóan a kisemberek érdekeit védtem 
s az eddig kevésbé igénybevett rétegekre 
igyekeztem adózás szempontjából a fi­
gyelmet terelni, egy nagy célt is szolgált 
nemzetközi viszonylatban: Megmutatni, 
hogy a kormány és az ország lakossága 
elment a teherviselés legszélső határáig, 
csak hogy megmutassa, hogy mindent 
megtett az állam fizetőképességének, költ­
ségvetési egyensúlyának megőrzése céljá­
ból. Had lássa odakint minden ellenség 
és barát, hogy e nemzet 'kötelességét 
gazdasági téren is a végsőkig teljesítette 
és ha már valami az erejét meghaladta 
úgy az nem az ő hibája lesz...

Képviselőnk fejtegetéseit és feltett 
kérdésekre adott válaszait feszült figye­
lemmel hallgatták a jelenlevők s kétség­
telen. megnyugvás látszott az orcákon a 
beszélgetés belejeztekor, amit csak egy 
kedves közbelépés tudott elérni, mert ta­
lán még most is folyna.

Nem győzzük eléggé hangsúlyozni, 
hogy mennyire helyesnek és jónak ta­
láljuk a kerület képviselőjének közvetlen 
érintkezését választóival. Azok a keserű­
ségek, amik most mindenkiből ki-ki tör­
nek, talán levezethetők, enyhithetők, ha 
fenti és ezzel kapcsolatos magyarázatok­
kal megértetik az adólizető polgársággal, 
hogy a rendszabályok rajtunk kívül álló 
okokból, kényszerűségből következtek 
be. Ezek a rendszabályok és intézke­
dések nemcsak a szenvedő alanyok, de 
az intézkedésre hivatottak véleménye 
szerint is csak rövid életűek lehetnek 
és ha az elkövetkezendő hónapok az 
általános gazdasági egyhülést nem hoz­
zák magukkal, az illetékes szervek szá­
mára sem marad más megoldás, mint 
nemzetközi gazdasági és pénzügyi vo­
natkozásokban is uj utak keresése.

A „MUNKA11 TÁRCÁJA
Tizennégyre nem sza­

bad bevágni!
— Iskolai emlék —

Irta: Mécseid Károly.
Még ma is emlékszem rá.
Fázósan bújtunk össze a vegytan 

óra előtt. Az öszes tárgyak köztöt a leg­
rémesebb és - legszárazabb! Hát még a 
tanár ur! Sovány, szikár, félelmetes! Olyan, 
mint a hetes kristályrendszer legrémesebb 
alakja.

Nyílt az ajtó. Belépett Korányi ta­
nár ur, akit maguk között csak „Kopasz­
barátnak" hívtunk. Fején még véletlenül 
sem akadt egyetlen szál haj.

— Halász! — szólalt meg recsegő 
hangján.

Szegény Halász Karcsi! Sápadlan 
vonult ki a nagy táblához. Halálra szán­
tán várta a halálos Ítéletet, jobban mondva 
a kérdést.

— Beszéljen valamit a deltoidikosi- 
tetraéderrőll

Halász a kérdés hallatára még egy 
árnyalattá! sápadtabb lett. Keservesen 
nekifohászkodva kezdett dadogni valamit 
a nyelvtörő kristályról. A „kopaszbarát" 
ezalatt leszált a katedráról és szórako­
zottan qézgelődve járkált a padok kö­
zött. M«-g sem mertünk moccanni A 
drukk ijesztő Hdércként nehezedett mel­
lünkre. Láttuk, hogy Halász már nem 
sokáig tud megbirkózni a kimondhatatlan 
nevű kristály sajátságaival és az egyen­

lőtlen küzdelemben alul marad. Amikor 
már a harmadik badarságot mondta, 
Korányi tanár ur végre ij megelégelte a 
hajmeresztő és elképesztő előadást.

— Maga hüllő! Hiszen még azt sem 
tudja, melyik rendszerbe tartozik ez a 
gyönyörű kristály! Tűnjön el hamar a 
feledés homályába !.. .

Halász Karcsi lehorgasztott fejjel 
bandukolt a helyére. Szivszorongva vár­
tuk, melyikünk lesz a következő áldozat.

Istvánfi!
Fellélegeztünk. Ö a mindentludó 

jeles tanuló. Most is kivágta a rezet. 
Úgy íujt mindent, mint a parancsolat.

A „kopaszbarát,, rá se figyelve jár­
kált. Közben megállt a padsor szélén és 
maga elé nézett. Pont mellettem figyelte 
az előttem ülő két társamat, akik a pad 
alatt, elmerülve müveitek valami titok­
zatos dolgot. Nem láttam, mit csinálnak, 
csak annyit figyelhettem meg, hogy az 

• egyiknek a jobbja, másiknak a balkeze 
nyúlt folyton egymás felé.

Korányi tanár ur perceken át nézte 
őket mereven, mozdulatlanul. Istvánfi 
már régen befejezte nagy tudásra valló, 
de annál unalmasabb fejtegetéseit a fel­
adott kérdésről és elhallgatott. Várta, 
kap-e újabb kérdést, vagy visszamehet a 
helyére, ahová mégis jobban húzta a 
szive, mini a tábla elé.

Kínos volt a csend. A „kopaszba­
rát" csak állt, állt szótlanul és mereven, 
mint az élő tilalomfa. A légy zümmögé­
sét is meg lehetett volna hallani. A néma, 
halotti csendet végre egy nagyon halk 
hang zavarta meg Nem hallotta meg

senki, csak mi néhányan, kik ott ültünk 
az események középpontjában. Az az 
egy hang egy szó, rövidke szó volt 
csupán.

— Bank!
Elhült bennem a vér. Ezt a végze­

tes szót ugy. iíis az előttem ülő Kállay 
Tivi dörmögte a mellette ülő Zohár 
Jancsi felé. Behunytam a szemem, mert 
azt vártam, hogy a következő pillanatban 
lecsap a haragos istennyila Korányi ta­
nár ur személyében. Mennyi idő telt el, 
mig behunyt szemmel ültem, nem tudom. 
Nekem örökkévalóságnak tűnt fel. Aztán 
meghallottam a második hangot:

— Fuccs!
Ezt is Kállay Tivi dörmögte.
Félénken kinyitottam a szemem. 

Épen jókor. Most csapolt le az istennyila!
— Maga hüllő! — dörmögte a 

„kopaszbarát". — Hogyan lehet tizen­
négyre bevágni és lapot kérni?!... Hi­
szen maga nem tud huszonegyezni I... 
Adja ide azt a kártyái I...

Lcirhatatlan volt a megdöbbenés. 
Mi lesz most ? ... Te jó Isten I,.. Meg­
bolondultak ezek, hogy vegytan óra alatt 
kártyáznak?

Letagadni nem lehetett, hogy Kállay 
Tivi és Zohár Jancsi kártyáztak. Még 
pedig huszonegyeztek! Hogy miért ezt a 
gyönyörű „udvari" játékot választották, 
nem derült ki a továbbiak során sem.

Lelki szemük előtt elvonult a jövő. 
A tanári testület ülése, melyen vádlott­
ként megjelenik a két rajtacsipett nebuló, 
a szigorú arcú, de jóságos igazgató ur, a 
vádló Korányi tanár ur, aki kopasz fejé­

vel valóságos „fénypontja,, a szomorú 
aktusnak, végül a kicsapás, az iskolából 
való kizárás fenyegető réme ... Az egész 
osztály borzongott.

A két rajtakapott fiú viaszfehéren 
ült a helyén, várva a bekövetkezendöket. 
Remegett a fejükbubján még a kunkorodó 
hajbóbita is.

A „kopaszbarát,, átvette a pakli 
kártyát és recsegő hangján süvített bele 
a siri hangtalanságba:

— Maga hüllő !... Maga nemcsak 
huszonegyezni nem tud, de fogalma sincs 
aNóI, mi a számítás !... Ha magának 
tizennégy van a kezében, akkor mi a 
valószínűség ? ... Hogy megnyerje a já­
tékot, hetest kellene.kapnia ... Hetes pe­
dig csak négy vaf> a pakliban. Sokkal 
valószínűbb, hogy ennél vagy nagyobb 
lapot kap, akkor már befuccsolt, vagy 
kissebbet, akkor meg kevés van a ke­
zében a nyeréshez ... Tanulja meg, hogy 
huszonegyesben tizennégyre nem mond 
bankot, hanem eldobja a kártyát, vagy 
ha mindenáron játszani akar, akkor né­
hány filléres tétet tegyen, mert nagyobb 
a vcszitési. mint nyerési valószinüség I.. 
Megértette?

Kállay Tivi, akihez a magyarázat 
intéződött, nagyokat nyelt s még igy is 
alig tudott ennyit kinyögnj:

— I... Igenis!
Egymásra néztünk a szomszédokkal. 

Nem akartunk a fülünknek hinni. A 
diákevő „kopaszbarát" ahelyett, hogy 
legalább is alaposan leszidta volna a két 
magáról megfeledkezett fiút, szakszerű 
előadást tart nekik a kártyajáték művé-

Szerkesztőség és kiadóhivatal
Salgótarján, Főtér 1. szám. 
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A salgótarjáni nőegyletek nagy „Magyar 
Est"-je az Ipartestiilet székhazában.

Az est krónikása szinte zavarba jön 
annak a feladatnak elgondolására is, 
amely feladatot ennek a méreteiben im­
pozáns és mégis családiasán bensőséges 
ünnepélynek leírása ró Írója vállaira. — 
Zavarban van azért is, mert nem tudja, 
ki előtt hajtsa meg inkább a bála, kö­
szönet és elismerés lobogóját: a legszen­
tebb célra, a szegények könnyeinek le­
törlésére egyesült négy nőegyleti elnöknő 
Dr. Förster Kálmánná a Mansz, Kiss La- 
josné a Szent Erzsébet Róm. Kath., Pán- 
tyik Árpádné az Evang., Ligeti Ferencné 
az Izr. Nőegyletek elnöknöi előtt-e akik 
egymás kezét erősen megfogva útnak in­
dították az irgalmasság ünnepét, vagy 
Scbreiner Jenöné, Deák Józsefné, Se- 
metkay József, Szabó István, Partényi 
Béla előtt-e, akik életre hivták e nagy­
szerű gondolatot, dr. Koudela Géza a 
zene és a vezénylés mestere, Petonszky 
Lászlóné a halkszavu, de a „Szózat" lé­
lekbemarkoló szépségeit annyi erővel ki­
fejezésre juttató előadása, a bájos ma­
gyarruhás leánysereg, az-előképek ércbe- 
öntött szereplői és a huszáros tempera- 
mentumu ifjak, a bányatársulati zenekar 
nagyszerű tudása előtt-e, akik együttesen 
diadalra vitték, amit a szív kigondolt és 
az akarat megvalósított, a szép és ne­
mesért a súlyos időkben is mindig és 
mindig újabb és újabb áldozatot hozó 
közönség előtt-e, amely nemeslelküen az 
erkölcsi sikert anyagi sikerrel gazdagí­
totta?

Ki előtt hajtsa meg a szegény kró­
nikás a zászlót, amikor még frissen itt 
zugnak szivében az est melódiái: a jóság 
és szépség színes karneválja, a megha­
tottság és fellelkesültség odaszáradt köny- 
nyeivel. Meghajtja a Szív előtt, a pi­
ros Szív előtt, amely összedobbant kivi­
rágzott ezen a felejthetetlen februári 
estén...

Nagyszámú illusztris közönség, zsú­
folásig megtelt padsorok előtt dr. Baross 
Józsefné, dr. Soldos Béla főispán és dr. 
Baross József alispán, városunk igaz ba­
rátai, a környék és Salgótarján előkelő­
sége jelenlétében zúgott fel a bányatár­
sulati zenekar ihletett húrjain a Hiszek­
egy. Vilezsál Richárd vezényelte. Majd 
dr. Koudela Géza, a központi szeminári­
um zeneigazgatója vette át a karmesteri 
pálcát s Liszt: Magyar Rapszódiájával,

szeléről! Leült a pad sarkára, gyorsan 
megkeverte a paklit, aztán oktató han; 
gon folytatta:

— Nahát! Figyeljen ide, maga hüllő! 
Uj osztás jön! Mit kapott ? ... Királyt. 
Ezzel a négy ponttal nem tud mit kez­
dem Kérjen uj l?pot 1... így ... Hetes!... 
Tizenegy ponttal bankot mond, mert na­
gyobb a nyerési, mint vesztési lehetőség. 
Nem biztos, hogy tizenegyre bejön az 
ász 1... Na, lássa I... Tízest húzott, 
megnyerte a bankot!... Megint osztok... 
Nyolcas !... Még egy lapot... Kilences! 
Ez tizénhét... Mit fog csinálni?

A kérdés nyíltan volt feltéve és a 
„kopaszbarát" várakozásteljesen nézett 
Kállayra.

— Nos? — sürgette a választ, de 
mikor az még mindig késett, mérgesen 
mordult a fiúra:

— Ép most magyaráztam, maga 
hüllő I... Máris elfelejtette?

Kállay remegő szájjal, alig hallhatóan 
rebegte:

— Eldobom a két lapot 1...
— És aztán?
— Uj lapot kérek!
— Na látja, milyen hamar megta­

nulta! így kell huszonegyezni 1... De 
nem a vegytan óra alatt, haszontalan 
kölykek, hanem otthon, amikor nincs 
okosabb dolguk 1... Megél tették ? ... Ha 
még egyszer kártyázni látom magukat, 
beírom mindkettőjüket az osztálykönyvbe! 
Megértették ? ... Most pedig hadd látom, 
mit tudnak a kristálytanból 1...

A következőkre vessünk fátyolt! í 
Igv még nem szekundázott be vegytan­
ból seriki, mint ezen az órán Kállay Tivi 
és Zohár Jancsi. Metségül szolgáljon, 
hogy ennyire még soha nem voltak be- 
(yulladva. A kicsapás veszélye Damokles 

ardjaként lebegett a fejük felett a ha a 
félelmetes „kopaszbarát** nem mutatko­
zik jóságos, emberséges, elnéző ember­
nek, áldozatul estek volna a könyörtelen 
végzetnek I...

nyavszky Sándor képviselőházi elfoglalt­
sága miatt ezt a nagyszerű műsort nem 
láthatta.

Bizonyára velünk tapsolt volna az 
est szereplő és rendező gárdájának.

Előadás után a bánya látta vendé­
gül az Egyesületek vezetőit és a várme­
gyei vendégeket, A diszes teritékü gazdag 
menüt mutató asztal mellől Koudela Géza 
dr. egyházzenei igazgató -állott fel szó­
lásra és mint muzsikus, mint pap és mint 
magyar ember köszöntötte az estétyt lét­
rehozó nöegyletek vezetőségét s az est 
látogatottságát összefogó erejét biztositó 
népszerű vezért Sztranyavszkv Sándor drt.

Sztranyavszky Sándor képviselő 
lelkes óváció között szólásra emelkedett. 
Mint mindig most is megkapó, szívhez és 
észhez szóló szavakkal fordult a jelenle­
vőkhöz. Többek között a következőket 
mondotta.

— A víg zene ami a másik terem­
ből behallatszik arra int, hogy a mulasz­
tást, most ne pótoljam. ígéretet tetten; 
ugyanis, hogy szerény felszólalással hoz­
zájárulok az est céljaihoz. Későn jöttem 
azonban ahhoz, hogy ezt elmondhassam, 
azért most csak röviden kívánok reflek­
tálni az alábbi felszólalásra, amelyben a 
főtisztelendő ur kifejezésre juttatta nagy­
rabecsülését. Ezekben a gondterhes, sú­
lyos időkben meg kell egymást találni. 
Hosszú évek óta h.rdetem itt Salgótar­
jánban a társadalmi békét. A szó melyet 
hirdettem ma este testet öltött. Boldog 
vagyok, hogy én is hozzájárulhattam en­
nek az egységnek a megteremtéséhez, 
amelyet a,nőegyesületek mai estélye is 
szolgált. Itt a békesség nem múló, de 
maradandó érték és én a nőegyesületek 
vezetői előtt ezért hálát rovok le. A lel­
kek testvérré forrasztása életre kelt és 
életben marad. A behallatszó vig zene és 
az élet mai sivársága látszólag ellentéte­
ket mutatnak, de az élet sokszor mutat 
oly ellentéteket, melyek mégis harmóni­
ához vezetnek. Csak a muzsikus tudja 
megérteni, hogy a legkülönbözőbb han­
gokból is harmóniát lehet teremteni. A 
látszólagos ellentét is harmóniát jelenthet, 
a vig zene és a sivár jelen is. Ha ebben 
a sivár jelenben megingana a társadalom, 
úgy nem volna képes átszenvedni a je­
len időket. Nem szabad a lélek egyen­
súlyát elvesziteni, az igazságon alapuló 
hitnek szilárdan meg kell maradnia Sal­
gótarján társadalmának lelkében! A ma­
gyar muzsika visszamuzsikálja lelkűnk­
ben a hitet, hogy ez a nemzet élni fog 
és egy szebb jövendő vár reá.

— Órák elölt jöttem el az ország 
házából, ahol intézkedéseket kellett tenni, 
amelyek jobban fájnak azoknak, akik te­
szik, mint azoknak, akik elszenvedik. 
Gondolkodtam idejöttömben, hogy eze­
ket a terheket kifogja-e bírni e nemzet, 
de elszégyeltem magam ez aggodalomért, 
mert sokkal jobban bízom a nemzet ere­
jében és elienállóképességében, semhogy 
ne legyek meggyőződve, hogy e nemzet 
kibírja a terhet, amit reá kényszerítenek. 
A harcteret járt emberek tudják, hogy 
mennyi lehetetlent kibír az ember. Béke 
még ma sincs, ma is dúl a harc a nem­
zetek között, még nem értik meg egy­
mást a népek s az a nép fog gvözni, 
amely ezt a harcot, gazdasági harcot 
legtovább bírja.

— Én fajtánkban, nemzetünkben 
hiszek. Szentül hiszem, hogy boldogabb 
jövendő vár reá, talán rövidebb idő alatt, 
mint a kétségbeesettek hinnék. Ezt a hi­
tet, ami az én lelkemben él, igyekezzen 
minden salgótarjáni barátom átérezni. 
Küzdjön és áldozzon mindenki, hogy le­
gyen egy biztosabb magyar jövendő!

A hatalmas hatást tett felszólalás 
után a közben zsúfolásig megtelt terem­
ből átvonult a vendégsereg a táncokat 
nézni, ahol a fiatalság a reggeli órákig 
igyekezett elfeledni a nehéz idők járását.

Poldini és Kodály muzsikájával (Asztali 
muzsika a farsangi lakodalomból, Közjá­
ték a Háry Jánosból) a végén Liszt Noc- 
turnójával és Berlioz Rákóczi indulójával 
a gyönyörűséges magyar muzsikával, esz­
ményi magasságokba tört dirigensi nagy­
ságával elbűvölte hallgatóságát Megható 
az a szeretet, amellyel dr. Koudela Géza 
ragaszkodik hozzánk. De Salgótarján is 
régen szivébe zárta öt.

Vörösmarty Szózata Petonszky Lász­
lóné ajkain mint örök memenló csendült 
bele mindnyájunk szivébe, fogott meg 
látnoki jóslásával és íródott bele kitöröl­
hetetlenül: Hazádnak rendületlenül légy 
hive ó magyar... Meggypiros magyar 
ruhájában törékeny, finom alakja a ma- 
Íyar Nagyasszonyokra emlékeztetett,

íegérdemelt sikert aratott.
Kakukos óra. A műsoron ez áll: 

Zenés jelenet élőképekkel és táncbeté­
tekkel. összeállitották és rendezték: Schrei- 
ner Jenöné, Deák Józsefné, Scmelkáy 
József, Szabó István és Pártényi Béla. 
Élőképeket beállította és rendezte: Ko­
vács B. Károly. Díszleteket tervezte és 
készítette: Urbán Kálmán. Táncokat be­
tanította: L. Grosz Olga. Szereplők: Öreg 
bakter: Szabó István. Unoka: Vertich Jó­
zsef. 1. élőkép szereplői: Niederland 
Aranka, Barlhos Emmi, Schwanczer Ká­
roly, Surányi Alajos, Szontágh Lajos. II. 
élőkép szereplői: Kiss Ica, Mánczos Jó­
zsef és Frics Gyula. III. élőkép szerep­
lői: Patay József, Pacsmár József és Tóth 
Vince. Táncok: I. Toborzó. Táncolják: 
Bóth István, Bulyovszky Dezső, Zeisler 
György, Domán Andor, Ganz Ferenc, 
Hunyár Ádám, Kincs Emil, Mikula Ala­
dár, Mikula Viktor, Obrincsák László, 
Patay István, Teplánszky Oszkár, Tibor 
Ákos, Traum László, Schwarcz Ernő, 
Zerola Arnold. II. Diszpalotás. Táncolják: 
Almási Bözsi, Barta Ica, Domán Baba, 
Fabini Baba, Ficzek Giziké, Friedler 
Mártha, Hoffmann Erzsi, Klein Öli, Kos- 
sik Mimi, Kovách Ica, Kovách Irénke, 
Kovács Lujzi, Pántyik Baba, Révay Szö- 
szi, Szartórisz Vali, Szauer Lili. III. Ma­
gyar kettős. Táncolják: Szőke Margit, 
Szőke Ica. IV. Menyasszony tánc. Tán­
colja: Blankenberg Sárika.

Ez áll a műsoron. De mennyi szép­
ség, mennyi erő, mennyi báj, mennyi fi­
nomság és temperamentum munka, fára­
dozás van ebben a szerény címben: Ka­
kukos óra. Sok, sok este kitartása, lel­
kesedése elénk varázsolt egy olyan tö­
kéletes produkciót, amilyent Salgótarján 
még nem igen látott.

A darab nemes irredentizmusa Szabó 
István, a város legjobb műkedvelőjének 
•és Vertich Józsefnek nagyszerű játékán 
létekbe markolóan domborodott' ki.

A zenélő hangulatba művészi töké­
letességű élőképek illeszkedtek: az ólom­
öntés, 25-ös emlékmű, levente-cserkész 
kézfogás...

Azt mondhatnám, hogy, megeleve­
nedett előttünk a történet, de talán na­
gyobb dicséretet mondok, ha azt mon­
dom, hogy holttá merevedtek, szinte nem 
is emberiek voltak a képek, egy nagy­
szerű művész ember, Bona Kovács Ká­
roly keze alatt, volt is taps minden kép 
után és alatta lélekzet elállitó figyelem. 
A szereplők is tökéleteset nyújtottak.

A történet ment tovább. Szabó Ist­
ván az öreg bakter és Vertich József az 
unokája szerepében, hol megnevetették, 
hol megrikatták a publikumot. Istenáldotta 
ős erő ez a Szabó István, Salgótarján 
Rózsahegyi Kálmánja. Csupa tűz és han­
gulat uralkodik a színen, ahol megjelenik. 
Ezúttal pompás partnerekre is talált. Az 
elragadtatás csak nőtt, amint megjelentek 
a toborzó táncosai: 16 jóvágásu tarjáni 
legény és roppták a táncot úgy Isten 
igazában. És nőtt tovább a diszpalotás: 
az elképze.hetően legszebb leánykoszoru 
tánca alatt. Magyar ruhájukban, ifjúi 
szépségükben lobogtatott kendőjükkel, 
kipirult arcukkal csakugyan szépek vol­
tak! Mai módon kifejezve: a legszebb görl- 
csapat. Szőke Margit és Ica pompás magyar 
kettőse illő módon egészítette ki a dara­
bot. Mig Blankenberg Sárikában kiforrott 
tánemüvésznőt fedezett fel a rendezőség. 
Menyasszonyi tánca fehér ruhájában a 
sokszínű, ragyogó magyar ruha és piroa 
huszárnadrág között az est kellemes meg­
lepetése maga az ifjúság volt. Nagyon 
sajnáljuk, hogy városunk melegszívű a 
szépben örömet lelő képviselője dr. Sztra-

Hírek és különfélék
Esküvő. Torday Lajos városi tiszt­

viselő jan. 29.-én tartotta esküvőjét Jesse 
Mimiké urleánnyal a szentkuti kolostor 
templomában. Előző nap a polgári eskü­
vőt Nékám István városi aljegyző végezte. 
Ez alkalomból a városi tisztviselők is 
megjelentek a polgári esküvőn és gratu­
lációkkal halmozták el az ifjú párt.

Esküvő. Kossik István bányatiszt­
viselő leányát Nellykét f. hő 2-án d. u. 
3 órakor vezette oltárhoz az ev. temp­
lomban Vocasek Jenő fővárosi tisztviselő. 
Az esketést dr. Csengődy Lajos ev. lel­
kész végezte, aki szép beszéd, művészi

orgona és hegedüjáték kíséretében ál­
dotta meg az ifjú párt, akiket a* nagy, 
számú jelenlevők jókivánatokkal halmoz­
tak el. Az ev. leányegyiet énekkara Dia- 
niska . Mária gyönyörű solo betétjével 
egyházi éneket adott elő. Az orgonán 
Kovács Géza ig. tanító, hegedűn Vile­
zsál Richárd játszott.

Halálozás. Gerő János bányaíő- 
inérnök felesége sz. Tisch Anna 36 éves 
korában Bpesten meghalt. Temetése jan. 
30.-án volt nagy részvét mellett a reí. 
egyház szertartása szerint. Rövid ideig 
tartó betegség ölte meg a fiatal asszonyt, 
aki egyik beteg gyermekének önfeláldozó 
ápolása mellett két héttel ezelőtt hült 
meg a vonaton s hazaérkezve tüdőgyul­
ladást kapott; reménytelen állapotban 
szállították Budapestre, ahol a leggondo­
sabb ápolás dacára január 28.-án meg­
halt. Városszerte nagy részvét nyilvánult 
mega család iránt.

Negyven év. A baráti és kartársi 
szeretet, az elöljárói elismerés és tanit- 
ványi hála vitte el koszorúját január 21-én 
szombaton este a baglyasaljai bányatár­
sulati kaszinóba, ahol Mrász József igaz­
gató tanítót nyugalomba vonulása al­
kalmából búcsúztatták. Negyven év hi­
vatásért rajongó munkaszeretete, a ne­
velő fényt és meleget árasztó működése 
s több generáció különböző rétegébe al­
kotó kezet támasztó tanítói munka gyűj­
tötte össze azt a nagy szeretetet, mely 
az iskola padjai közül visszavonuló nép­
nevelőt körülrajongta. Eljött hozzá mun­
kaadója a Salgótarjáni Köszénbányajri t. 
hogy kifejezze elismerését a hosszú és 
áldásos pedagógiai munkásságért Eljöttek 
barátai, kik nem búcsúztatni, hanem üd­
vözölni kívánták, hangsúlyozva, hogy ba­
ráti szivének melegét továbbra is élvezni 
akarják körünkben. Megjelentek tanítvá­
nyai, akikbe a legnagyobb értéket sugá­
rozta saját leikéből s akikben fáradhatat­
lan kézzel és kiapadhatatlan bőségben 
alakította nevelői lelkében kiforott elgon­
dolását. A bányaigazgatóság részéről Du- 
bovszky Elemér bányaigazgató méltatta 
az ünnepelt negyven évi munkásságának 
jelentőségét. Császár Pál főmérnök Bag- 
lyas bányagondnokság elismerését és 
baglyasi barátainak üdvözletét tolmácsolta. 
A Polgári Lövész Egyesület és a hely­
beli „Csirke" asztaltársaság k. Kralt Ala­
dár ig. főtitkárral küldte el kedélyes és 
meleg üdvözletét. Tantestületétől Buch- 
ticska Antal ig. tanító, kartársaitól pedig 
Bender Károly ig.-taniló búcsúztatta me­
leg szavakkal. Tanítványai háláját Krie- 
ger Dániel rauaknai tanító hozta el, ki 
később maga köré gyűjtve a volt tanít­
ványokat a lakásán is fölkereste a nyu­
galomba vonuló igazgató tanitót. A csa­
ládias összejövetel oensöségét tükröző va­
csora keretében jó hatást váltott ki Vad­
kerti Béla albertaknai tanító költői len­
dülettel elmondott beszéde. Emelte a 
hangulatot a helybeli dalárda éneke és 
a cigányzene, de (óként derűssé és élve­
zetessé tette az estét az ünnepelt kedé­
lyes lelke. A vén diák búcsút mondott 
tanító testvéreinek, kikhez a közös sors, 
a családi összetartozás együttérzésének 
szeretet szálai fűzik továbbra is, de kik 
a munkában elengedték a kezét, hogy a 
szivét a megbecsülés és tisztelet érzelmé­
vel annál jobban magukhoz ölelhessék.

Bozó József btárs. tanító.
A salgótarjáni ipartestiilet feb­

ruár 11-iki (szombat) müsos estélyére, az 
előkészületek befejeződtek. Az estély si­
kerét ez idén is biztosítja a nagy érdek­
lődés. A meghívó szétküldése megtörtént. 
Akik meghívói nem kaptak és erre igényt 
tartanak, forduljanak az ipartestület el­
nökségéhez, ahol szívesen állnak rendel­
kezésre.

A tavasz első hírnöke. A 
Mauthner Ödön részvénytátsaság díszes, 
képes magárjegyzéke megjelent, amelyet 
minden érdeklődő díjtalanul kap meg. A 
cég áldozatkészségére jellemző, hogy a 
mai nehéz gazdasági viszonyok dacára, 
meglévő Kossuth Lajos ucca 4. szám 
alatti fióküzlete mellett a vevőközönség 
kényelmére Vilmos császár-ut 59. szám 
alatt a Nyugati pályaudvar közelében uj 
ióküzletet nyitott.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet f. évi február 9-én csütörtö­
kön délután fél 4 órakor tartja februári 
taggyűlését a Kath. Kör kistermében, 
amelyen az elmélkedést az Országos Köz­
pont főtitkára dr. Sprenger Mária Mer­
cedes 'nővér tartja. Kérjük kedves tag­
jaink minél számosabb megjelenését!

Az SBTC. bankettjéről hely­
szűke miatt jövő számunkban emléke - 
kezünk meg.
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A hét külügyi
— eseményei. —

Szokatlanul változatos és esemé­
nyekben gazdag volt a lefolyt hét, mely 
folyamán egyidőben két európai nagyha­
talom kormányválsága keletkezett és nyert 
megoldást. — Három nappal a parlament 
összegyűlése előtt, jan. 28-án váratlanul 
lemondott a német von Schleicher kor­
mány, midőn parlamenti kisebbségben 
maradása elkerülhetetlennek látszott és 
a köztársasági elnök, az agg von Hinden- 
burg tábornagy, nem volt hajlandó a par­
lament összeülése előtti feloszlatását meg­
engedni. Az uj kormány megalakulására 
irányuló tárgyalásokat von Papén volt 
kancellár vezette von Hindenburg meg­
bízásából, hogy két nappal a kormány 
bukása után már kész kormánylistát 
nyújtson át megbízójának, ki azt egész­
ben elfogadva még aznap Hitler Adolfot 
nevezte ki kancellárrá. Alkancellár és po­
rosz kormánybiztos von Papén lelt, az 
egyes miniszteri tárcák pedig a nemzeti 
szocialisták és a Stahlhelm (frontharcosok) 
Icaderjci, Hugenbergék, továbbá párton- 
kivüli volt miniszterek között lettek el­
osztva, olymódon, hogy a hatalmi tárcák 
(belügyminisztérium, hadügyminisztérium) 
náciknak, a gazdasági tárcák pedig a kül­
ügyminiszteri tárcával együtt a Stahlhelm- 
nek, Hugenbergéknek és a pártonkivüli 
minisztereknek jutottak. Egy tárcát rezer­
váltak a Centrumnak, hogy parlamenti 
támogatását az uj kormány részére biz­
tosítsák. A kormány s a Centrum egyez­
tető tárgyalásai — nyilván az előbbi ma­
gatartása folytán — azonban nem vezet­
tek eredményre s igy az uj kormány par­
lamenti kisebbségben maradása biztosnak 
látszott. Ezt elkerülendő Hitler azonnal 
kieszközölte az elnöknél a parlament fel­
oszlatását s uj választások kiírását. Hitler 
bizton számit e választások reá nézve az 
eddiginél is kedvezőbb lefolyása, ami ura­
lomra jutása következtében valószinünek 
is látszik, habár ebben még számos egyéb 
tényező, igy az uj kormány időközbeni 
tevékenysége — mit valósit meg ígéretei­
ből — fogia a döntő szerepet játszani.
— Ezekről majd legközelebbi cikkeimben 
fogok bővebben beszámolni.

Franciaországban lemondott a Paul- 
Boncour' kormány — aminek valószínű­
ségét már múlt cikkemben jeleztem — 
s helyét Daladier nagyjában azonos ösz- 
szetételü, szintén a parlamenti közép-bal- 
pártokra támaszkodó kormánya foglalta 
el. Az előbbi kormány bukását okozó. 
Chéron pénzügyminiszter helyébe Bonnal 
került, ki a hatalmas, tízmilliárdos költ­
ségvetési hiányt legalább is a jelenben 
kíméletesebben ható eszközökkel, igy 
részben kölcsönkibocsátásával kívánja fe­
dezni. Tekintettel azonban arra, hogy ez 
a kormány sem hajlandó a szocialisták 
fontosabb követeléseit — igy a fegyver­
kezési kiadások csökkentését — magáévá 
tenni s a deficitet inkább az adózók ter­
hére* kívánja csökkenteni, hosszú élettar­
tamai ennek a kormánynak sem javasol­
hatunk. Nem tudni, meddig fog ez a kor- 
mányvállozási játék tartani Franciaország­
ban, mely a szilárd parlamenti többséget 
biztositani nem tudó francia kormányok 
alakulása s bukása következtében előbb- 
utóbb csődbe kergeti a jelenlegi elavult 
alkotmányformát, amelynek megreformá­
lása igy egyre aktuálisabb lenne.

Sajátságos, hogy a jugoszláv dikta­
túra külföldi jóakarói figyelmeztetésével 
nem törődve egyre-másra halmozza ter­
rorcselekményeit a megmozduló kisebb­
ségek ellen.

A múlt héten egymást követte Mla- 
csek, a horvát parasztpárt, Szpávoés Hsasz- 
nica, a feloszlatott boszniai mohamedán 
párt s Korosec, v. miniszterelnök, a szlo­
vének vezetőinek letartóztatása, illetőleg 
internálása.. Hogy ezekkel a letartóztatá­
sokkal épen úgy nem éri el célját s ja­
vítja amúgy is kétes külföldi hírét a ju-' 
goszláv diktatúra, mint a zágrábi egye­
tem bezárásával, annak megállapításában 
nem állunk egyedül. Hogy ez az ut hová 
vezet, azt már mindnyájan tudjuk, csu­
pán az Eredmény beállásának időpontja 
kérdései Mlacsek „haldokló nagybácsi"-ja 
már agóniájának második felét éli, — de 
ha a terror tovább fokozódik, nem lehe­
tetlen, hogy az agónia végét az „örökö­
sök" is siettetni fogják.

Rudnay András.

Két szoba konyhás ház gyü- 
mölcsőskerttel olcsó áron eladó. Bőveb­
bet Péctkő-ufca 27. szám alatt Seldner 
Ignác nál.

Gerö Jánosáé halálához.
Kiszállott a földről 
Egy feleség angyal. 
Gazdagabb lett az ég 
Ragyogó csillaggal.

A bányász kezében 
Kialudt a lámpa. 
Ezentúl az égből 
Fog fényleni rája ...

A Kormányzónó inségakciójára be­
érkezett pénz- és természetbeni 

adományok.
A kormányzóné inségakciójára már 

jelentettük a Salgótarján város és kör­
nyéki adakozók névsorát. Most folytató­
lag a vármegye területén adakozók név­
sorát közöljék.

134 P. Horváth Sándorné gyűjtése: 
(Közgazdasági Bank rl. 10 P, dr. Man- 
del Ignácné 4 P., dr. Kovács Lajos 10 
P. Balassagyarmati Takarékpénztár 50 P- 
és Balassagyarmati Takarék és Hitelinté­
zet 50, Rebmann Rókus 10 P.

100—100 pengőt: Wampetich Ká­
roly Lőrinci, Osztroluczky Miklós Buda­
pest, Pest-Nógrádmegyei Kőbánya, dr. 
Baross József Balassagyarmat és Lasz- 
káry Gyula.

50—50 pengőt: dr. Csengey Gyula 
Galgagula, Prónay József Romhány, Hol 
lósy Géza Balassagyarmat.

32 pengő: dr. Baross Józsefné gyűj­
tése: (Balás Barna 10 P. Roth Flóris 20 
P. Baross Pál 1 P.

, 30—30 pengőt: dr. Kcnessey Al­
bert Balassagyarmat, Teleki Tibor Szob, 
Prónay Gyula Alsópetény, dr. Feledi 
Jenő, Balás Barna Nógrádsipek.

25—25 pengőt: Szécsényi takarék 
pénztár, gr. Mailáth Gézáné.

20—20 pengőt: dr. Karafiálh. Jenő, 
Kohn Miklós Balassagyarmat, özv. Pró­
nay Mihályné Alsópetény, Kilián Ottó 
Kélbodony, Baiás Barnáné Nógrádsipek, 
dr. Kacskovics I. Andor Balassagyarmat.

16 P. 18 f: OTI. balassagyarmati 
kerületének tisztviselői.

10—10 pengői: Czobor László Bu­
dapest, -Kacskovich Jenő Balassagyarmat, 
Forsler György Nógrádsáp, dr. Bartha 
Elemér Balassagyarmat, Filó József Rom­
hány, Majtényi Gyula Balassagyarmat, 
Svebla Elemér Sziták, dr. Grünbaum Ala­
dár Balassagyarmat, Spanyár István Mál- 
raszölös, Nagymaros-Visegrádi Takarék 
pénztár, dr. Schenk József Balassagyar­
mat, dr. Mandel Ignác Balassagyarmat, 
Krutsch Lipót Balassagyarmat, Uzsák Jó­
zsef Rétság, Kacskovics Sándor dr. Szé- 
csény, Bolgár Miklós Szécsény, Balassa­
gyarmati fogház tiszti és altiszti kar, dr. 
rischer Sámuel Balassagyar;nat, Pün- 
kösti Jenő Balassagyarmat, Gazdák Biz­
tositó Szövetkezete, dr. Abt Alfréd Szé­
csény, dr. Baintner Ferenc Balassagyarmat.

5 P. 40 f.: gróf Almássy Imréné 
gyűjtése Felsöpetény.

5—5 pengöti Burgermeister József 
Nagymaros, Kürti Jakab örhalom, dr. 
Gerő Mór Balassagyarmat, Pozsár István 
Kélbodony, Schindler Dénes Szügy, dr. 
Rácz Elek Nagymaros, dr. Delire István 
Balassagyarmat, dr, Géczy Imre Nógrád- 
megyer, dr. Fteszl István Nógrádverőce, 
dr. Orplanidesz Erzsébet Márianosztra, 
dr. Révész József Vámosmikola, Krausz 
Jenő Balassagyarmat, dr. Schenk Erzsé­
bet Balsssagyarmat, Nagymaros és Vidéke 
Hilelszöv. dr. Zuchmann Mór Ecseg, dr. 
Kirchner József Nagykökényes, dr. Ke- 
viczky Pál Balassagyarmat, dr. Ruzicska 
Béla Penc, Pergel János Cserhálsurány, 
dr. Soltész Zoltán Drégelypalánk, Kon­
dor Vilmos Balassagyarmat, Alkér Antal 
Balassagyarmat, Selmeczy Árpád Balas­
sagyarmat, dr. Hoffmann Sándor Balas­
sagyarmat, dr. Gottl Gyula Balassagyar­
mat, dr. Magos Lajos Rétság, Szita Já­
nos Balassagyarmat, András Pál Balassa­
gyarmat, Tepliczky Béla, Csőváry Kálmán.

4—4 pengőt: dr. Visnovszky Rezső 
Balassagyarmat, dr. Horváth József Bu­
dapest, dr. Wallner Lajos Érsekvadkert, 
dr. Bogdán Aladár Balassagyarmat, Ku- 
bicza István Balassagyarmat, dr. Zsigmond 
Viktor Balassagyarmat, dr. Vida Dezső 
Szécsény.

3—3 pengőt: özv. báró Marschal 
Gyuláné Béred, dr. Szokolyi Antal Szob, 
Engel Samu Balassagyarmat, dr. Tompos 
István Karancsság, dr. Guttman István 
Balassagyarmat.

2 P 50 dr. Unterwéger László 
Nézsa, Mitasz Ferenc Ipolyvece.

2—2 pengőt: Prém Jenő Lőrinci, 
Simoncsics Antal Balassagyarmat, özvegy 
Schindler Aladárné Szügy, Iványi József 
Balassagyarmat, dr. Pirk Ede Szirák, 
Weisz Mór Szécsény, dr. Nagy Márton 
Balassagyarmat, dr. Liptay Sándor Diós- 
jenő, Breuer Jenő Nagymaros, dr. Praszna 
István Litke, Koh Samu Cserháthaláp, 
dr. Horthy Aladár Dejtár, dr. Marer Jó­
zsef Szécsény, dr. Monsberger Ferenc, 
dr. Mina Dezső Jobbágyi, dr. Papp And­
rás Kalló, dr. Volk Kálmán Nagymaros.

1—1 pengőt: Kotulyák Mihály, Salgó 
Gábor Balassagyarmat, dr. Zorkóczy Jó­
zsef Szirák, Rehák Mátyás Nőtincs, Ba- 
zsó István Borsosberény, dr. Kiss János, 
dr. Szüts András Balassagyarmat, Stöckl 
Fülöp Vámosmikola, Zorkóczy Béla Kálló, 
dr. Hegedűs Tibor Balassagyarmat, dr. 
Emmer Károly Nógrádverőce, dr. Vajda 
Mór Szirák.

Természetbeni adományokat adtak: 
Dr. Sóldos Béla Budapest 200 q tűzifa, 
dr. Sóldos Béláné csomag ruhanemű és 
cipők, dr. Baross Józsefné csomag ruha­
nemű, Pekáry István Hugyag'10 q búza, 
L. Jánossy Paula Cserhálsurány 10 q tű­
zifa, dr. Mocsáry Sándor Borsosberény 
4 q búza, Lórik Béla Hugyag 1 q rozs, 
dr. Csengey Gyula Galgaguta 5 q búza, 
7 q csöves tengeri, 2 q bab, özv. Sváb 
Sándorné Diósjenő 30 q búza, 100 q tű­
zifa, 20 q burgonya, Bodonyi Béla Ba­
lassagyarmat 70 kg. rozs, Berczelly Jenő 
Budapest 2 q bab, Selypi Cukorgyár 250 
kg. cukor,- Kovács József Balassagyarmat 
különböző apróbb adományok 15 P ér­
tékben, Huszár László Tereske 10 szekér 
tüziía és 3 q burgonya, Klein Miksa Szé­
csény 10 q tűzifa, gr. Almássy Imréné 
Felsöpetény 50 q tüziía, Laszkáry Gyula 
Romhány 100 szekér galyfa és tetszés 
szerinti kőmennyiség, Bodor Endre 5 
gyermek felruházása.

A nemes célra való adakozás mintha 
e hónapban ellanyhult volna, a szegény 
jajkiáltása mintha nem tudná áttörni a 
szivkérget úgy, mint karácsony előtt Kéri 
a vármegye főispánja, aki a vármegyében 
az inségakció vezetését legfelsőbb meg­
bízásból vezeti, kéri hogy adakozzon ki-ki 
tehetsége szerint a vármegye lakói által 
eddig is tanúsított' jószívűséggel a nyo- 
morenyhitö akció javára. Nemcsák pénzt, 
de használt ruha és cipőt, vagy bármily 
egyéb használható adományt is szeretet­
tel fogad és nyugtáz.

A Nemzeti Munkavédelmi In­
tézmény f. hó 1.-én délután 6 órakor 
tartotta évi seiegszemléjét a róm. kath. 
Kör dísztermében. A termet zsúfolásig 
megtöltötték a pontosan és katonás fe­
gyelmezettséggel felvonuló tagok. A szem­
lét az acélgyári zenekar „Hiszekegy“-e 
vezette be Ursutz József karnagy vezény­
letével, majd Horváth László körzetpa­
rancsnok beköszöntő üdvözlése után 
Kovách Sándor szavalta el nagy hatást 
érve elMécs Lászlónak „Nyárspolgár 1929- 
ben‘‘ cimü mély gondolatoktól áthatott 
költeményét. Ezután Marnó Tivadar hi­
vatal-vezető ismertette az intézmény lé­
nyegét és hazai, valamint a külföldi szer­
vezetek fejlődését és teljesitési eredmé­
nyeit. Ezután az acélgyári zenekar szép 
játéka következett, majd Vanzsura Antal 
vasesztergályos méltatta a munkavédelem 
tervezetét a kézműves munkásság szem­
pontjából s végül a Hymnus akkordjai után 
az impozáns és komoly tábor szétoszlott. 
A táborozáson résztvett dr. Soldos Béla 
vármegyei főispán is, ami különösen jó 
hatást váltott ki a nagy számban megje­
lent tagok között, akik legnagyobb része 
a dolgozó munkásság soraiból gyűltek 
egybe, de sokan voltak közöltük iparo­
sok, kereskedők, sőt munkanélküli be­
szervezett tagok is. A táborban láttuk a 
helybeli vállalataink vezető férfiait s a 
közhivatalok vezetőit is, kik úgy látszik 
a munkavédelemnek valóban nemes és 
hazafias irányú szervezetét készségesen 
támogatják is. A szervezet, amelynek po­
litikai célkitűzései nincsenek, általános 
kedvellségnek örvend: készséggel támo­
gatja tagjainak szociális érdekeit s e rész­
ről is összeforró! a lakosság rokonszen- 
vével.

Sziniclöadás. Az Északi Feren­
ces Plébánia a múlt vasárnapon előadott 
színdarabot közóhajra újból előadja és 
pedig február 5-én az acélgyári olvasó­
körben, február 12-én a Róm. Kath. 
Körben, midkét alkalommal este 8 órai 
kezdettel. Helyárak: I. hely 1 pengő, II. 
hely 60 fillér, állóhely 40 fillér. Jegyek 
előre válthatók a plébánia hivatalban.

Van szerencsém értesítem a  
nagyérdemű közönséget, hogy  

Malinovics Illésné és Tarsai  
Erzsébet-téri (a vasúti

sorompó melletti) 

fényképészeti műtermet 
átvettem. 

Vállalom mindennemű íényké-  
pészeli munkának a legizlésesebb  
kivitelben, a mai viszonyoknak meg-  
felelő jutányos árakon való gondos ' 
előkészilésél és kérem a n. é. kö- 
zönség szives pártfogását. 

Kiváló lettel: 
Almási Anna í

Salgótarján. Erzsébetién

A ,,Mansz“ salgótarjáni osz­
tálya a közeli napokban tervezett nép­
művészeti sorozatos előadását a terem 
foglaltsága miatt egy későbbi időben tartja 
meg. Annak idején kedves tagjainkat és 
hallgatóinkat idejében értesítik a szokásos 
helyeken kifüggesztett plakátok.

A Katholikus Népszövetség 
salgótarjáni csoportja 1933. évi feb­
ruár 5-én (vasárnap) délután fél 4 órai 
kezdettel a budapesti központ képviselete 
jelenlétében alakuló gyűlést tart. Legyünk 
ott minél többen! Szervezőbizottság.

Elcserélt kalap. A Magyar Est, 
ruhatárában tévesen valaki kalapomat 
elcserélte és magával vitte. A kalapban 
S. I. monogramm és „Kerekes Árpád 
Losoncz" gyári jegy van behimezve. Ké­
rem a kicserélőt, hogy a kalapot az ipar­
testületben vagy „A Munkában" adja 
vissza. Cim a kiadóban.

Influenza járvány városunk­
ban. A városi tisztiorvoshoz kérdést in­
téztünk .ezirányban, aki 'a következőkben 
tájékoztatja a közönséget Városunkban 
is erős a járvány, de szövődményes eset 
csak egy fordult elő, amely halálos volt. 
Az iskolákban, bár elég sok a beteg, 
azok bezárására nem került sor. Aggasztó 
jelentéseket a tisztiorvosi hivatal eddig 
nem kapott. Preventív intézkedésként 
ajánlja a gyakori szájöblögetést valami 
desinficiáló oldattal. Az azonnali ágyba- 
fekvést.és az orvosi segítséget 
, Elveszett a, Magyar Esten egy női . 
kézitáska. A megtalálót kérjük, hogy a 
táskát a városházán a gazdasági hivatalba 
szíveskedjék leadni.

Rádió adó kivetéséről adnak hirt 
a budapesti napilapok, mely adó azonban 
nem terjed ki a rádió készülékekben 
már meglévő lámpákra. Ezt az adót 
csakis uj lámpák vételénél kell majd 
megfizetni. Azok az összeíró lapok ame­
lyek a rádiónyugtákkal egyidejűleg ke­
rülnek kiosztásra, a rádió lámpák meg­
adóztatásával semmi összefüggésben nin- 
csennek. Az összeíró lapok arra szolgál­
nak, hogy a rádió vezetősége megismerje, 
a közönség műsorra vonatkozó kívánsá­
gait és azokat az adatokat, amelyek a 
rádió fejlesztáséhez szükségesek. .

A jegynélküli utasok a birság 
elöl kiugrottak a vonatbóL Vass Pál 
és Varga Sándor mátraverebélyi bánya­
munkások múlt hó 20-án este jegy nél­
kül szálltak fel a vonatra. Nagybátony 
felé haladva, a kalauz észrevette a jegy 
nélküli utasokat. Vass és Varga, hogy a 
birság elől meneküljenek, kiugrottak a 
robogó vonatból. Vass életveszélyes sé­
rülést szenvedett. Válságos állapota miatt 
beszállították a pásztói Margit kórházba. 
Varga sérülése szintén súlyos, de nem 
életveszélyes. Ez utóbbit a lakásán ápolják.

2X1 szoba-konyhás lakás, is­
tálló, korcsmahelyiség lakással, nagy te­
remmel a Forgács-utcában ház eladó, 
esetleg bérbeadó. Bővebb felvilágosítást 
ad a Salgótarjáni Takarékpénztár.

Hirdetmény.
Néhai Leibler Chicl hagyatéka csődügyé­

ben a csődleltárba felvett 3127-98 P. becsértékü 
röfös divatárukat, valamint ülteti berendelést a 
balassagyarmati kir. törvényszék mint csődbíróság 
Cs. 185 —1932—16 alsiámu véglése folytán Sal­
gótarjánban Fö-u. 126 arám alatt |őj£ évi feb­
ruár hó 15. napján délután 3 órakor egy tömeg­
ben árverés utján a legtöbbet Ígérőnek a csődbí­
róság jóváhagyásától függő hatállyal el fogom adnt

Ai ingóságok leltára irodámban megtekint­
hető, v ingóságok pedig Salgótarjánban Fő-u 
126 srámalatt Berkovits Henrik rőfős és rövid­
áru üzletében tekinthetők meg.

Felhívom a venni uándékoiókat. hogy at 
árverés helysiinén a fentebb kitett időben jelen­
jenek meg.

Salgótarján, 1933 évi január hó 25. napján 
Dr. Pollatsek Ármin 
csőd tömeggondnok.
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Befútta az utat a hó...
Irta: Petróczy Gyula. 

(Folytatás.)
Nem akartunk a külföld iparcikkeire 

rászorulni, ezért fejlesztettük mintegy re­
torzióképen a nagyipart, de emellett naivak 
voltunk küllőid iparállamaitól azt várni, 
hogy mezőgazdasági cikkeinknek válto­
zatlan vásárlója legyen. Okoskodásunk 
ilyenféle volt: Te külföldi iparállam csak 
vedd meg nyugodtan az én búzámat, 
sertésemet, boromat, barmaimat, ellenben 
én nem vagyok bolond, a Te iparodat 
fogyasztásommal alátámasztani, mert én 
már fejlesztettem magamnak olyan nagy­
ipart, hogy még külföld számára is tud­
nék termékeiből exportálni! ;. .ha lehetne.

Ezzel a mindenáron való iparfej­
lesztő politikával nemcsak a mezőgazda­
ságnak — s ezúton az egész országnak 
— okoztunk roppant vesztességeket, ha­
nem a revízió elébe is súlyos akadályo­
kat gördítettünk. (?)

(No ez már merész beállítás lesz! 
gondolja valaki.)

Azzal, hogy az ipári utódállamok 
behozatala .előtt elzártuk magunkat, be­
következett az, hogy ők is elzárkóztak 
mezőgazdasági termékeink vásárlása elől, 
miáltal az elszakított részek gazdasági 
szállai szakadtak el. Az utódállamok tud­
valévőén minden eszközzel arra töreked­
tek, hogy a Csonka magyarország felé 
gravitáló gazdasági szálakat mielőbb el­
tépjék ezáltal az elszakított részeket mi­
nél jobban magukkal egybeforrasszák. 
Ha az elszakított részek gazdasági kap­
csolata a megcsonkított Magyarországgal 
továbbra is fennmarad, akkor szinte ál­
landóan kisért a revízió gondolata, ele­
venen él az összetartozandóság érzése 
amelyből természetesen bajok származ­
hatnak az újdonsült hatalmakra. Érthető 
tehát az utódállamok elzárkózása, önel­
látási törekvése. Helyrehozhatatlan hibát 
követett el az a magyar politika, amely 
ezt az elzárkózás! törekvést magára nézve 
is elvként fogadta el s Csonka-Magyar- 
országot nem az integer Magyarország 
részének, hanem önállóságra képes egész­
nek volt hajlandó tekinteni, miáltal a bé­
keszerződést is elismerte, véglegesnek el­
fogadta.

Ha Csonka-Magyarország az ipari 
utódállamok legjobb ipari fogyasztója ma­
rad, akkor nem képesek ezek előle me­
zőgazdasági tekintetben elzárkózni, mert 
saját iparuk fejlődési lehetősége ellen 
követnek el merényletet, eltekintve attól, 
hogy ez a lépésük a közvélemény hatá­
rozott ellenzése mellett csak átmenetileg 
tartható.' Akkor ha ez az elzárkózáz be­
következik, mi appellálhatunk a nagyha­
talmakhoz, igazolván békés szándékunkat 
s egyben megkezdhetjük kényszerből né­
mileg az ipar fejlesztését. Ezzel a politi­
kával igazoljuk a Dunavölgy szétdarabol- 
hatatlanságát legjobban s megérleljük a 
revízió gondolatát kint és bent.

Nekünk tehát nem elzárkózni kel­
let volna, hanem inkább szorosabbá tenni 
a kapcsolatot az ipari utód államokkal. 
De hát mit csináltunk volna a nem ipari 
utódállamokkal?? Szerintem ezekkel szem­
ben is hasonló álláspootra helyezkedni 
azzal, hogy vámmentesen engedjük be 
mezőgazdasági cikkeiket. Ez furcsán hang­
zik? Igaz, de ne felejtsük el, hogy mi 
kiviteli ország vagyunk, mezőgazdaságunk 
természetes erőkre támaszkodva főlényt 
élvéz s Budapesten alakulhat ki egész 
középeurópa agrárcikkeinek ára, mely 
mindenesetre kiegyeniitettebb, biztosabb 
számítást adó a gazda számára, mint a 
trianoni elszigeteltség minden számítást 
feldöntő áringadozása, áranarchiája, (ahol 
egyszer 70 fillér a hízott sertés ára, nem 
sokára 1'10 pengő vagy 1'20 pengős árra 
emelkedve fel vagy épen fordítva) hogy 
a magyar gazda rengeteg baja mellett 
még innen is ütéseket kapjon s előre 
számítani soha, de soha ne tudjon.

Felfogásom szerint a mezőgazdasá­
git kellett volna a kormányzatnak a tel­
jesítőképesség legmagasabb fokára fejlesz­
teni, folytonos támogatással, szükség ese­
tén kedvezményekkel is a Dunavölgye 
„legkülönb" mezőgazdaságává tenni, nem 
pedig — mint tették — egy mestersége­
sen táplált, védővámokkal dédelgetett 
életképtelen nagyipar fejlesztésének ér­
dekében ezt v mezőgazdaságot újabb és 
újabb terhekkel megrakni, hogy a világ­
versenyben tökéletesen lemaradjon, fo­
gyasztók épességét elveszítve a belföldi 
iparcikkek fogyasztásáról is le kelljen

hovatovább mondani s igy balkáni szín­
vonalra süllyedve, az állami terhek súlya 
alatt vergődve állapotával egy másik ösz- 
szeomlás csirájának hordozója legyen. — 
És nem furcsa ez, hogy a gyáripar ilyen 
körülmények között a „nemzet érdeké­
ben fejlődni akar s további támogatást 
kér. Továbbra is vámvédelmat akkor, 
amikor már. a környékbeli államokban 
az ipari árak 30 százalékkal estek, mig 
itt csak 1—2 százalékkal. A közüzemek 
lebontását kéri, mert ezek még zavarják 
árpolitikájukat.

Állítom, hogy az ilyen támogatásra 
szoruló nagyipar nem a nemzet erőfor­
rása — mint állítják — hanem megfor­
dítva: a nemzet legyöngült állapotában 
is kénytelen egyetlen erőforrásul szolgálni 
a nagyiparnak, mert hisz expanzív ereje 
nincs s a nagyipar jórésze azért van 
pusztulóban, mert a vámpolitikai harcok­
ban folyton vereséget szenvedő nemzet 
ereje elfogyóban van. A vámvédelem da­
cára is a nagyipar csak addig érezhette 
magát biztonságban, még felvevőképessé­
günkből valami jutott külföld iparának 
is. Bekövetkezett az hogy a magyar piac 
az ipari államok' szempontjából melyek 
mezőgazdasági feleslegeinket felvették 
— veszedelem nélkül kikapcsolható, mert 
nem jelent úgyszólván semmit s úgy az 
ellene vezetendő vámháboru biztos ered­
ményre vezet s Benes álma beteljesedett.

Mi csak tetézzük ennek dacára a 
bajokat. Most a valutavédelem érdeké­
ben hozunk áldozatot. A mezőgazdaság­
nak a kivitt termékek ára fejében járó 
teljes valutáris ellenértéket nem adjuk 
oda, nehogy ezáltal a termelés erős ösz­
tönzést, a valuta alátámasztást kapjon. 
Nemi Fődolog az ipar a nagyipar nyers­
anyag ellátása. Te mezőgazdaság add te­
hát ide a valutát, hogy vehessünk rajta 
külföldön nyersanyagot az ipar számára, 
hogy neked belföldön verseny nélkül, 

' drágán eladhassa cikkeit...
így haladunk lefelé a lejtőn. Foly; 

tón kisebbedő agrárexport, a nagyipar 
nyersanyagáért kiadott valuta kevesebb 
pénz, szükebb költségvetés, újabb leépí­
tés, elbocsájtás, redukálás lassú összezsu- 
goroeás, vámpolitikai izolálás s közben 
Istenem mekkora naivitás ugye ennek 
dacára — a revizióról álmodozni...

Hogy a revízióhoz más ut vezet azt 
Gömbös miniszterelnök világosan látja.

(Vége.)

Ne dobja ki
pénzét feleslegesen elhasznált világitóáramért!

Dobja ki
régi, elhas/nált, izzólámpáit és vegyen

Superlite-izzót.
Előnyei: Kettőzött fényforrás. — Szélesebb fénykéve. — Különlegesen 

rövid, vékony, u. n. „platinakompozició" izzószál — Minden 
lámpán opál porcelláncrnyó van, mely az izzótestre szorosan 
rásimul. Így jobb, szebb fényhatás. - Fényvesztesség kizárva! 
— Csökkentett áramfogyasztás. — Félannyi gyertyafényü égők, 
mint az eddig használtak, ugyanolyan fényforrást nyújtanak. — 
A létező legjobb és használatban a legolcsóbb gyártmány!

Vegyen még ma SUPERLITE izzót az alanti cégeknél:
Bariba Szántó Schwarcz
Rezső Testvérek J

Főutca 50. Fő-utca 23. Fő-ulca 108. Erzsébet-tér 5. 1

ifj. limaróczky 
Sándor

Mátraszelei fűtő szén 
por és palamentes

10 méter mázsa házhoz szállítva 18 P,
Megrendelhető Czirbesz-féle vendéglőben főtéri állomással szemben 
és lakásomon Fő-utca 9. szám alatt. Tisztelettel

(szabados) Donovál József

Figyelem! A jelenleg szállított szénminőség 
nem hasonlítható össze az eddig 

szállított minőséggel.

JOBB MINŐSÉG! RÉGI ÁR!
Kedvező fizetési feltétel!

1422—1932 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Pásztor József ügyvéd által képviselt 

Pesti Viktória Gőzmalom r. t. javára 847’94 P. 
töke és több követelés és járulékai erejéig a ba­
lassagyarmati kir. törvényszék 1926 évi 2746 sz. 
végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán végrehajtást szenvedőtől 1926 évi október hó 
28-án lefoglalt 1737'60 P. becsértékü ingóságokra 
a starjáni kh. járásbíróság 5777 926 sz. végzé­
sével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. 
.évi XLI. t.-c. 20. §-a alapján az alább megneve­
zett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő 
más foglaltatók javára is az árverés megtartását 
elrendelem, végrehajtást szenv. lakásán üzletében 
Kisterenyén leendő megtartására határidőül 1933 
évi február hó 16 nap délután 2 órája tűzetik ki. 
amikor a biróilag lefoglalt áruk, üzletberendezés 
s egyéb ingóságokat a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — 
de a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabban 
nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, ame­
lyeknek a kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, 
az 5610—931. M. E. számú rendelet értelmében 
csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár 
egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933 évi január hó 16-án.
Török Gyula 

kir. bír. végrehajtó.

A „Gyümölcstermelők. Orszá­
gos Egyesülete1* féléves munkája. 
A február hóban megtartandó országos 
nagygyűlést megelőzően a „GyOE" el­
nöksége, Gyömörey György zalavárme- 
gyei főispán elnöklete alatt értekezletet 
tartott. A belügyminiszter és a földmű­
velésügyi miniszter képviselői, a közigaz­
gatási hatóságok fejeivel karöltve alapí­
tották meg az összkormányzat erkölcsi 
támogatása melleit m. é. julius 8 án a 
„GyOE“-t azzal a céllal, hogy mindazok 
a feladatok, amelyek a gyümölcsterme­
léssel kapcsolatban a földművelésügyi tár­
cán belül meg nem oldhatók, társadalmi 
utón nyerjenek megoldást. Sfernád Ist­
ván a „GyOE" ügyvezető alelnöke ter­
jesztette elő a szervezkedés eddigi ered­
ményét, amennyiben jelentette, hogy 14 
vármegyében fiókegyesület alakult a me­
gyei jelleg kidomboritásával, a többi me­
gyében a fiókegyesületek most vannak 
alakulás alatt. Továbbá, hogy az eddigi 
általános 1 millió csemete ültetés helyett, 
amely hazánk 16 millió holdat kitevő te­
rületén 16 millió csemetének csak kivesz­
tett részét pótolta, az idén ősszel 3 mil­
lió csemete űltettetett. Az Egyesület már 
eddig is a védőszereknek olcsóbb beszer­
zését tudta keresztülvinni és a tavaly 
megalakult Fiókegyesületek tagjai gyü­
mölcstermésének értékesítésében a gaz­
dák érdekeit képviselve vett már részt. 
A február közepén megtartandó nagy­
gyűlésen az Egyesület országos vonatko­
zású eredményeiről és munkájáról fogja 
a nagyközönséget kimerítően informálni, 
egyben azokat a terveket, kívánja ismer­

Egy szoba, konyha, speiz és elő­
szoba azonnal kiadó. Salgótarjáni Taka­
rékpénztár.

Salgótarján megyei város polgármestri 
hivatalától.

796/1933.
Hirdetmény.

A Szilárdy István és Béla birtoká­
ból kisajátított és lemondás folytán meg­
üresedett 59. sz. házhelyre pályázatot 
hirdetek és felhívom mindazokat, kik 
ezen telket elnyerni óhajtják, hogy igé­
nyüket február hó 10-ig nálam jelentsék be.

Salgótarján, 1933. januái 20.
A polgármester helyett: 
Dr. Figus Béla, főjegyző.

Nvomatott: .,,A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

tetni, amelyeket a gyümölcstermelés ré­
vén a magángazdaságok racionalizálása 
és az államháztartás bevételeinek szapo­
rítására tűzött maga elé.

Perverzitás ez már vagy őrü­
let? Egy vidéki laptársunk vezető helyén 
holland forrásból írja az alábbiakat: Ke- 
let-Ausztráliában a juhnyájak tulajdono­
sai elhatározták, hogy elpusztítanak egy­
millió birkát, hogy a hús és gyapjú árát 
felszínen tarthassák. — Egy brelagnei 
helységben a halászok 500.000 halat dob­
tak vissza a tengerbe. — Brazíliában 
mostanában ismét 70.000 zsák kávét sem­
misítettek meg. —r San-Franciskóban 
100.000 bála gyapotot és Kubában 
5000.000 kilogramm kendert pusztítottak 
el. — Kanadában a gépeket árpával fű­
tik, lévén ez ott jóval olcsóbb, mint a 
szén meg a fa. — Mexikóban mostaná­
ban milliószámra rohadnak el a banán­
gyümölcsök és nagymennyiségű rozs és 
kukoricakészleteket égetnek el. — Az 
Egyesült Államok és Kanada nagyon sok 
millió tonna gabonafelesleggel rendelke­
zik; kétséges, hogy a learatott uj gabo­
namennyiségnek lesz-e elegendő hely a 
régi készletek mellett a tárolásra Tehát 
rengeteg gabona óriási mennyisége 
elsőrendű ipari nyerstermék és tápanyag! 
És mégis, az'élet mind drágább lesz; az 
emberek milliói éheznek és rongyosan 
járnak — a kartellek nagyobb dicsősé­
gére! És az emberiséget egyre azzal ál­
tatják, hogy egy jobb világ felé haladunk! 
Azt hisszük ide nem kell bővebb kom­
mentár.


